

「事業の状況」の各項目は、当行単体ベースで記載しております。

(1) 業務粗利益等

(単位 百万円)

	2023年度			2024年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収支	71,507	386	71,894	79,161	368	79,529
資金運用収益	71,999	907	72,906	87,657	496	88,139
資金調達費用	491	520	1,011	8,496	127	8,609
役務取引等収支	10,039	166	10,205	12,019	171	12,190
役務取引等収益	23,626	208	23,835	25,088	211	25,300
役務取引等費用	13,587	42	13,629	13,069	40	13,109
その他業務収支	1,473	△4,138	△2,664	△2,941	△1,113	△4,054
その他業務収益	1,476	0	1,476	1,586	226	1,812
その他業務費用	3	4,138	4,141	4,527	1,339	5,867
業務粗利益	83,020	△3,585	79,434	88,239	△573	87,665
経費（除く臨時処理分）	/	/	62,466	/	/	64,391
実質業務純益	/	/	16,968	/	/	23,273
コア業務純益	/	/	20,139	/	/	29,039
除く投資信託解約損益	/	/	18,649	/	/	29,039
一般貸倒引当金繰入額	/	/	△1,352	/	/	△1,063
業務純益	/	/	18,320	/	/	24,336
業務粗利益率	0.76%	△6.43%	0.72%	0.69%	△2.24%	0.69%

- (注) 1. 国内業務部門は国内店（本部含む。以下同じ）の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。
2. 実質業務純益＝業務粗利益－経費（除く臨時処理分）
3. コア業務純益＝業務粗利益（除く国債等債券関係損益）－経費（除く臨時処理分）
4. 業務純益＝業務粗利益－経費（除く臨時処理分）－一般貸倒引当金繰入額
5. 業務粗利益率＝ $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

(2) 利益率

(単位 %)

	2023年度	2024年度
総資産経常利益率	0.14	0.20
資本経常利益率	4.31	6.68
総資産当期純利益率	0.10	0.15
資本当期純利益率	3.12	5.04

- (注) 1. 総資産経常（当期純）利益率＝ $\frac{\text{経常（当期純）利益}}{\text{総資産（除く支払承諾見返）平均残高}} \times 100$
2. 資本経常（当期純）利益率＝ $\frac{\text{経常（当期純）利益}}{\{(\text{期首純資産残高} - \text{期首新株予約権}) + (\text{期末純資産残高} - \text{期末新株予約権})\} \div 2} \times 100$

(3) 利鞘（国内業務部門）

(単位 %)

	2023年度	2024年度
資金運用利回（A）	0.65	0.69
貸出金利回	0.75	0.87
有価証券利回	0.67	0.58
資金調達原価（B）	0.50	0.56
預金等利回	0.00	0.06
外部負債利回	0.03	0.02
総資金利鞘（A）－（B）	0.15	0.13

- (注) 1. 「国内業務部門」とは本邦店の円建諸取引であります。
2. 「外部負債」＝コールマネー＋売渡手形＋借入金

(4) 資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位 百万円)

		2023年度			2024年度		
		国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用勘定	平均残高	10,910,599	55,677	10,927,158	12,607,746	25,501	12,617,983
	利息	71,999	907	72,906	87,657	496	88,139
	利回り	0.65%	1.63%	0.66%	0.69%	1.94%	0.69%
うち貸出金	平均残高	7,735,153	2,066	7,737,219	7,659,048	140	7,659,189
	利息	58,186	52	58,238	67,191	3	67,195
	利回り	0.75%	2.53%	0.75%	0.87%	2.32%	0.87%
うち商品有価証券	平均残高	1,955	—	1,955	1,872	—	1,872
	利息	5	—	5	4	—	4
	利回り	0.26%	—	0.26%	0.24%	—	0.24%
うち有価証券	平均残高	1,855,169	43,780	1,898,950	2,527,506	15,617	2,543,124
	利息	12,431	788	13,219	14,768	425	15,194
	利回り	0.67%	1.80%	0.69%	0.58%	2.72%	0.59%
うちコールローン	平均残高	62,226	520	62,747	157,301	603	157,904
	利息	2	22	24	442	26	469
	利回り	0.00%	4.30%	0.03%	0.28%	4.42%	0.29%
うち買入手形	平均残高	—	—	—	—	—	—
	利息	—	—	—	—	—	—
	利回り	—	—	—	—	—	—
うち買現先勘定	平均残高	—	—	—	—	—	—
	利息	—	—	—	—	—	—
	利回り	—	—	—	—	—	—
うち債券貸借取引 支払保証金	平均残高	—	—	—	—	—	—
	利息	—	—	—	—	—	—
	利回り	—	—	—	—	—	—
うち預け金	平均残高	1,208,115	—	1,208,115	2,238,364	—	2,238,364
	利息	1,217	—	1,217	5,085	—	5,085
	利回り	0.10%	—	0.10%	0.22%	—	0.22%
資金調達勘定	平均残高	12,202,823	55,636	12,219,341	12,532,953	25,517	12,543,207
	利息	491	520	1,011	8,496	127	8,609
	利回り	0.00%	0.93%	0.00%	0.06%	0.50%	0.06%
うち預金	平均残高	10,512,081	8,110	10,520,192	10,605,822	9,258	10,615,081
	利息	105	74	179	6,437	73	6,510
	利回り	0.00%	0.91%	0.00%	0.06%	0.79%	0.06%
うち譲渡性預金	平均残高	294,906	—	294,906	275,182	—	275,182
	利息	6	—	6	210	—	210
	利回り	0.00%	—	0.00%	0.07%	—	0.07%
うちコールマネー	平均残高	90,524	—	90,524	—	—	—
	利息	△22	—	△22	—	—	—
	利回り	△0.02%	—	△0.02%	—	—	—
うち売渡手形	平均残高	—	—	—	—	—	—
	利息	—	—	—	—	—	—
	利回り	—	—	—	—	—	—
うち売現先勘定	平均残高	—	3,526	3,526	—	221	221
	利息	—	187	187	—	12	12
	利回り	—	5.33%	5.33%	—	5.52%	5.52%
うち債券貸借取引 受入担保金	平均残高	383,466	4,617	388,083	661,199	487	661,686
	利息	46	257	304	1,609	27	1,636
	利回り	0.01%	5.58%	0.07%	0.24%	5.59%	0.24%
うちコマーシャル・ ペーパー	平均残高	—	—	—	—	—	—
	利息	—	—	—	—	—	—
	利回り	—	—	—	—	—	—
うち借入金	平均残高	910,800	—	910,800	971,499	—	971,499
	利息	354	—	354	211	—	211
	利回り	0.03%	—	0.03%	0.02%	—	0.02%

- (注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高（2023年度1,405,595百万円、2024年度115,286百万円）を控除して表示しております。
2. 国際業務部門の国内店外貸建取引の平均残高は、月次カレント方式（前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式）により算出しております。
3. 合計欄の国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。
4. 預け金には譲渡性預け金を含めております。

(5) 受取・支払利息の分析

(単位 百万円)

		2023年度			2024年度		
		国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
受取利息	残高による増減	△2,432	△305	△2,617	11,807	△588	11,813
	利率による増減	3,970	179	4,029	3,851	177	3,420
	純増減	1,538	△126	1,412	15,658	△411	15,233
うち貸出金	残高による増減	62	△92	34	△664	△45	△684
	利率による増減	502	81	518	9,669	△4	9,641
	純増減	564	△11	552	9,005	△49	8,957
うち商品有価証券	残高による増減	△1	—	△1	△1	—	△1
	利率による増減	△2	—	△2	△0	—	△0
	純増減	△3	—	△3	△1	—	△1
うち有価証券	残高による増減	2,509	△278	2,498	3,927	△766	3,849
	利率による増減	△179	119	△328	△1,590	403	△1,874
	純増減	2,330	△159	2,170	2,337	△363	1,975
うちコールローン	残高による増減	2	5	19	268	3	284
	利率による増減	0	11	△2	172	1	161
	純増減	2	16	17	440	4	445
うち買入手形	残高による増減	—	—	—	—	—	—
	利率による増減	—	—	—	—	—	—
	純増減	—	—	—	—	—	—
うち買現先勘定	残高による増減	—	—	—	—	—	—
	利率による増減	—	—	—	—	—	—
	純増減	—	—	—	—	—	—
うち債券貸借取引 支払保証金	残高による増減	—	—	—	—	—	—
	利率による増減	—	—	—	—	—	—
	純増減	—	—	—	—	—	—
うち預け金	残高による増減	△810	—	△810	2,342	—	2,342
	利率による増減	△543	—	△543	1,526	—	1,526
	純増減	△1,353	—	△1,353	3,868	—	3,868
支払利息	残高による増減	△2	△174	△4	232	△151	218
	利率による増減	△270	△125	△567	7,773	△242	7,380
	純増減	△272	△299	△571	8,005	△393	7,598
うち預金	残高による増減	△5	△20	3	67	9	61
	利率による増減	—	79	51	6,265	△10	6,270
	純増減	△5	59	54	6,332	△1	6,331
うち譲渡性預金	残高による増減	0	—	0	△15	—	△15
	利率による増減	△4	—	△4	219	—	219
	純増減	△4	—	△4	204	—	204
うちコールマネー	残高による増減	23	—	23	22	—	22
	利率による増減	△13	—	△13	—	—	—
	純増減	10	—	10	22	—	22
うち売渡手形	残高による増減	—	—	—	—	—	—
	利率による増減	—	—	—	—	—	—
	純増減	—	—	—	—	—	—
うち売現先勘定	残高による増減	—	△799	△799	—	△182	△182
	利率による増減	—	449	449	—	7	7
	純増減	—	△350	△350	—	△175	△175
うち債券貸借取引 受入担保金	残高による増減	7	△326	40	676	△231	677
	利率による増減	7	317	△34	887	1	655
	純増減	14	△9	6	1,563	△230	1,332
うちコマーシャル・ ペーパー	残高による増減	—	—	—	—	—	—
	利率による増減	—	—	—	—	—	—
	純増減	—	—	—	—	—	—
うち借入金	残高による増減	△126	—	△126	14	—	14
	利率による増減	△161	—	△161	△157	—	△157
	純増減	△287	—	△287	△143	—	△143

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、残高による増減に含めております。

(6) 預金・譲渡性預金平均残高

(単位 百万円)

		2023年度			2024年度		
		国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
預金	流動性預金	8,676,179	—	8,676,179	8,820,359	—	8,820,359
	定期性預金	1,783,956	—	1,783,956	1,732,249	—	1,732,249
	その他	51,945	8,110	60,055	53,213	9,258	62,472
	計	10,512,081	8,110	10,520,192	10,605,822	9,258	10,615,081
譲渡性預金		294,906	—	294,906	275,182	—	275,182
合計		10,806,988	8,110	10,815,099	10,881,004	9,258	10,890,263

- (注) 1. 流動性預金＝当座預金＋普通預金＋貯蓄預金＋通知預金
2. 定期性預金＝定期預金
3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式により算出しております。

(7) 定期預金の残存期間別残高

(単位 百万円)

		3ヵ月未満	3ヵ月以上 6ヵ月未満	6ヵ月以上 1年未満	1年以上 2年未満	2年以上 3年未満	3年以上	合計
定期預金	2023年度	407,493	302,600	580,825	210,951	171,554	50,683	1,724,108
	2024年度	400,636	297,167	559,538	163,523	187,345	85,588	1,693,799
うち固定金利 定期預金	2023年度	407,493	302,600	580,825	210,951	171,554	50,683	1,724,108
	2024年度	400,636	297,167	559,538	163,523	187,345	85,588	1,693,799

- (注) 1. 本表の預金残高には、積立定期預金を含んでおりません。
2. 固定金利定期預金：預入時に満期日までの利率が確定する定期預金

(8) 貸出金平均残高

(単位 百万円)

		2023年度			2024年度		
		国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
貸出金	割引手形	9,972	—	9,972	8,085	—	8,085
	手形貸付	132,087	26	132,114	120,288	—	120,288
	証書貸付	6,905,162	2,039	6,907,202	6,827,998	140	6,828,138
	当座貸越	687,930	—	687,930	702,675	—	702,675
	合計	7,735,153	2,066	7,737,219	7,659,048	140	7,659,189

- (注) 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式により算出しております。

(9) 貸出金の残存期間別残高

(単位 百万円)

		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超	期間の定めのないもの	合計
貸出金	2023年度	1,575,129	1,305,396	1,068,949	782,244	2,149,555	668,580	7,549,856
	2024年度	1,179,068	668,817	1,045,229	859,366	3,484,183	682,576	7,919,241
うち変動金利	2023年度	/	691,594	572,630	401,898	1,767,611	40,199	/
	2024年度	/	352,588	610,960	339,025	2,790,138	41,027	/
うち固定金利	2023年度	/	613,802	496,319	380,346	381,944	628,380	/
	2024年度	/	316,229	434,268	520,341	694,045	641,549	/

- (注) 残存期間1年以下の貸出金については、変動金利、固定金利の区別をしておりません。

(10) 貸出金の担保別内訳

(単位 百万円)

	2023年度	2024年度
有価証券	2,039	1,978
債権	28,444	30,636
不動産	365,020	373,090
その他	0	14
計	395,504	405,719
保証	2,557,271	2,646,212
信用	4,597,080	4,867,309
合計	7,549,856	7,919,241

(11) 支払承諾見返の担保別内訳

(単位 百万円)

	2023年度	2024年度
債権	484	1,308
不動産	2,377	2,589
その他	732	589
計	3,594	4,487
保証	2	2
信用	61,711	63,676
合計	65,308	68,166

(12) 預貸率（貸出金の預金に対する比率）

(単位 百万円)

		貸出金 (A)	預金 (B)	預貸率 (A) / (B)	期中平均
2023年度	国内業務部門	7,548,517	11,102,583	67.98%	71.57%
	国際業務部門	1,338	6,462	20.70	25.48
	合計	7,549,856	11,109,045	67.96	71.54
2024年度	国内業務部門	7,919,103	11,179,435	70.83	70.38
	国際業務部門	137	7,757	1.77	1.51
	合計	7,919,241	11,187,192	70.78	70.33

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。

(13) 貸出金使途別残高

(単位 百万円)

	2023年度		2024年度	
	貸出金残高	構成比	貸出金残高	構成比
設備資金	2,879,839	38.1%	2,969,718	37.5%
運転資金	4,670,016	61.9	4,949,522	62.5
合計	7,549,856	100.0	7,919,241	100.0

(14) 個人向けローン残高

(単位 百万円)

	2023年度	2024年度
住宅ローン	2,093,615	2,151,419
その他ローン	114,300	116,893
合計	2,207,915	2,268,313

(15) 業種別貸出状況

(単位 件、百万円)

	2023年度			2024年度		
	貸出先数	貸出金残高	構成比	貸出先数	貸出金残高	構成比
国内店分（除く特別国際金融取引勘定分）	272,729	7,549,856	100.0%	270,503	7,919,241	100.0%
製造業	1,879	370,964	4.9	1,835	408,256	5.2
農業、林業	489	31,095	0.4	456	30,602	0.4
漁業	53	1,440	0.0	52	1,518	0.0
鉱業、採石業、砂利採取業	42	4,127	0.1	40	4,760	0.1
建設業	5,217	261,065	3.5	5,102	267,227	3.4
電気・ガス・熱供給・水道業	104	112,099	1.5	120	152,396	1.9
情報通信業	501	58,806	0.8	512	60,871	0.8
運輸業、郵便業	1,048	180,044	2.4	1,021	185,513	2.3
卸売業、小売業	4,992	561,636	7.4	4,898	604,379	7.6
金融業、保険業	199	273,674	3.6	207	451,017	5.7
不動産業、物品賃貸業	5,032	710,619	9.4	4,830	788,588	10.0
各種サービス業	8,361	536,994	7.1	8,180	522,284	6.6
地方公共団体等	168	2,279,430	30.2	168	2,204,744	27.8
その他	244,644	2,167,856	28.7	243,082	2,237,081	28.2
特別国際金融取引勘定分	—	—	—	—	—	—
合計	272,729	7,549,856	/	270,503	7,919,241	/

(注) その他のうち、クレジットカード業務に伴うキャッシング等については、残高のみの記載で、先数は含まれておりません。

(16) 中小企業等に対する貸出金

(単位 件、百万円)

	総貸出金残高 (A)		中小企業等貸出金残高 (B)		(B) / (A)	
	貸出先数	金額	貸出先数	金額	貸出先数	金額
2023年度	272,729	7,549,856	272,151	4,267,894	99.8%	56.5%
2024年度	207,503	7,919,241	269,910	4,360,090	99.8	55.1

(注) 1. 貸出金残高には、特別国際金融取引勘定分は含まれておりません。

2. 中小企業等とは、資本金3億円（ただし、卸売業は1億円、小売業、飲食業、物品賃貸業等は5千万円）以下の会社又は常用する従業員が300人（ただし、卸売業、物品賃貸業等は100人、小売業、飲食業は50人）以下の企業等であります。

(17) 銀行法及び金融機能の再生のための緊急措置に関する法律に基づく開示債権

(単位 百万円)

	2023年度	2024年度	増減
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	35,479	35,186	△293
危険債権	42,711	45,333	2,622
要管理債権	16,054	10,637	△5,417
三月以上延滞債権	208	342	134
貸出条件緩和債権	15,846	10,294	△5,552
小計	94,245	91,157	△3,088
正常債権	7,610,957	7,980,355	369,398
合計	7,705,203	8,071,513	366,310

(18) 貸倒引当金

(単位 百万円)

	2023年度					2024年度				
	期首残高	期中増加額	期中減少額		期末残高	期首残高	期中増加額	期中減少額		期末残高
			(目的使用)	(その他)				(目的使用)	(その他)	
一般貸倒引当金	10,028	8,676	—	10,028	8,676	8,676	7,613	—	8,676	7,613
個別貸倒引当金	27,066	31,285	1,993	25,072	31,285	31,285	29,629	5,394	25,891	29,629
貸倒引当金	37,094	39,961	1,993	35,100	39,961	39,961	37,242	5,394	34,567	37,242

(注) 期中減少額（その他）に記載の減少額はそれぞれ次の理由によるものです。

一般貸倒引当金：洗替による取崩額

個別貸倒引当金：洗替による取崩額

(19) 有価証券平均残高

(単位 百万円)

		2023年度			2024年度		
		国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
有価証券	国債	568,012	—	568,012	992,366	—	992,366
	地方債	732,720	—	732,720	849,546	—	849,546
	短期社債	4,971	—	4,971	4,996	—	4,996
	社債	412,661	—	412,661	496,830	—	496,830
	株式	51,721	—	51,721	50,527	—	50,527
	その他の証券	85,081	43,780	128,861	133,238	15,617	148,855
	合計	1,855,169	43,780	1,898,950	2,527,506	15,617	2,543,124

(注) 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式により算出しております。

(20) 有価証券の残存期間別残高

(単位 百万円)

		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	期間の定めのないもの	合計
国債	2023年度	19,024	—	378,196	9,758	108,748	216,854	—	732,581
	2024年度	—	304,428	389,969	84,000	34,560	187,361	—	1,000,319
地方債	2023年度	69,963	249,542	279,082	128,100	123,019	2,559	—	852,266
	2024年度	141,793	286,746	202,924	100,638	82,424	540	—	815,068
短期社債	2023年度	4,997	/	/	/	/	/	/	4,997
	2024年度	4,992	/	/	/	/	/	/	4,992
社債	2023年度	36,737	107,306	201,274	42,347	12,660	74,706	—	475,032
	2024年度	55,442	131,300	190,860	22,617	10,914	65,205	—	476,341
株式	2023年度	/	/	/	/	/	/	187,628	187,628
	2024年度	/	/	/	/	/	/	143,992	143,992
その他の証券	2023年度	747	19,571	21,193	278	27,374	2,917	58,799	130,881
	2024年度	3,242	13,876	11,284	2,210	40,822	4,616	82,458	158,512

(21) 預証率（有価証券の預金に対する比率）

(単位 百万円)

		有価証券 (A)	預金 (B)	預証率 (A) / (B)	期中平均
2023年度	国内業務部門	2,360,192	11,102,583	21.25%	17.16%
	国際業務部門	23,196	6,462	358.97	539.77
	合計	2,383,389	11,109,045	21.45	17.55
2024年度	国内業務部門	2,591,399	11,179,435	23.18	23.22
	国際業務部門	7,827	7,757	100.90	168.67
	合計	2,599,227	11,187,192	23.23	23.35

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。

(22) 商品有価証券平均残高

(単位 百万円)

	2023年度	2024年度
商品国債	157	115
商品地方債	1,797	1,756
合計	1,955	1,872